



Til Socialudvalget

Orientering om omlægning af døgninstitutionen Jacob Michaelsens Minde på området for udsatte børn og unge

Forvaltningen vil i dette notat orientere Socialudvalget om, hvordan processen forløber i forhold til at nedlægge de nuværende døgnpladser på Jacob Michaelsens Minde, så der tages hensyn til de anbragte børn og unge samt institutionens medarbejdere.

Baggrund

Socialudvalget godkendte den 2. september 2009 en omstillingsplan for forvaltningens institutioner til udsatte børn og unge. Omstillingsplanen medfører, at der nedlægges 16 døgnpladser til skolesøgende børn og unge på institutionen Jacob Michaelsens Minde, da der er faldende efterspørgsel efter denne type pladser. Den ledige bygningsmasse overtages af institutionen Toppen, hvis målgruppe er psykotiske unge. Toppen har tidligere fået godkendt en kapacitetsudvidelse på 6 døgnpladser og 4 dagbehandlingspladser, som hermed kan realiseres.

Til at tilrettelægge og gennemføre nedlukningen af Jacob Michaelsens

Sagsnr.
2010-9098

Dokumentnr.
2010-38228

Sagsbehandler
Cathrine Hübbe Ibsen

Mål- og Rammekontoret for Børn og Familier

Bernstorffsgade 17, 3. sal
1592 København V

Telefon
3317 2918

E-mail
ZD53@sof.kk.dk

www.kk.dk

Minde er der nedsat en styregruppe, hvor både Center for dag- og døgninstitutioner for skolesøgende børn, Jacob Michaelsens Minde, HR og Drifts- og Udviklingskontoret for Børn og Familier er repræsenteret. Forvaltningen vil således gennem en kombination af et tæt samarbejde mellem det centrale og lokale niveau, samt fokus på både børn, familier og medarbejdere på en og samme tid, give plads til medindflydelse i processen, så der sikres en holdbar og robust nedlukning af Jacob Michaelsens Minde.

Fakta

Jacob Michaelsens Minde er oprettet i 1921, hvor Michaelsen-familien forærede Københavns Kommune grund og bygninger til brug for et børnehjem. Institutionen er beliggende i Skodsborg tæt på skov og strand.

Jacob Michaelsens Minde er i dag en døgninstitution for børn og unge i alderen 6-18 år, som er normaltbevagede, men er præget af svigt og sårbarhed. Institutionen har desuden en intern skole, hvor børnene undervises til og med 9. klasse.

Proces for de anbragte børn og unge

Børnene og de unge på Jacob Michaelsens Minde er af medarbejderne blevet forberedt på, hvad der skal ske for dem i forbindelse med lukningen. For de flestes vedkommende betyder lukningen, at de skal videre til et andet anbringelsessted. Enkelte af de unge har nået en alder, hvor de skal ud og bo i egen bolig.

Medarbejderne på Jacob Michaelsens Minde har udarbejdet anbefalinger til et egnet genanbringelsessted for børnene og de unge, som er givet videre til deres sagsbehandler. I de fleste sager har sagsbehandleren sammen med familien og evt. barnet eller den unge fundet frem til et nyt anbringelsessted, men i enkelte sager mangler der stadig en afklaring på det videre forløb. Det forventes dog, at denne afklaring snarest muligt vil være på plads.

Fra januar 2010 er den ene af de to afdelinger på institutionen lukket ned, da nogle af børnene og de unge allerede er flyttet til deres nye anbringelsessted. En del af de tilbageværende børn og unge forventes at blive på institutionen indtil dens lukning i slutningen af juni 2010, så de kan færdiggøre deres igangværende skoleår. Det betyder, at der nu er en blandet børne- og ungegruppe på samme afdeling. Meldingen fra institutionen er, at det fungerer godt, og at der er en god stemning blandt børnene og de unge.

Proces for medarbejderne

Medarbejderne har grundlæggende taget beskeden om, at deres arbejdsplads skal lukkes, meget fint. HR har været involveret i hele processen og der har været et godt samarbejde med Landsforeningen for Socialpædagoger (LFS). På den baggrund er der tilrettelagt kurser for medarbejderne, så de på et oplyst grundlag kan tage stilling til, hvilken målgruppe de ønsker at arbejde med fremover.

Enkelte medarbejdere har valgt allerede nu at skifte job, mens andre bliver indtil lukningen den 30. juni 2010. Nogle af de tilbageblivende medarbejdere har ønsket at blive i Center for dag- og døgninstitutioner for skolesøgende børn, som derfor har indført ansættelsesstop for at kunne omplacere disse medarbejdere. Derudover er der en del af medarbejderne, som overflyttes til Center for udsatte og kriminalitetstruede unge. Her vil de blive tilknyttet den netop opstartede institution Nexus, som har 12 pladser for udadreagerende og kriminelle unge i alderen 15-17 år. Desuden er der nogle af medarbejderne, som ønsker at arbejde med psykotiske unge og dermed overgår til Toppen, som overtager bygningen fra det nuværende Jacob Michaelsens Minde og i stedet indretter et tilbud for psykotiske unge.

Den videre proces

Den endelige nedlukning af Jacob Michaelsens Minde forventes at være gennemført den 30. juni 2010, så det passer med skoleårets afslutning.